ζ'. "Ιδωμεν δὲ καὶ τὰ ἔξτις. Μή δῶτε, φρσί, τὰ ἄγνα τοῖς  
κυρσὶ, μηδὲ γίγνητε τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἐμπε-  
σθεῖν τῷρ γούσιον. Οὐ μὲν οὖν Χριστὸς καὶ ἐν προστά-  
γματος τάξις τὴν ἐντολὴν δέδωκεν· τοισὶ δὲ ὑπὸ κενο-  
δοῦσίας καὶ φύλακιας ἀλλογονούς καὶ τοῦτο τὸ πρόσταγμα  
ἀνετρέψαμεν, ἀνθρώπους φύλαρχούς καὶ ἀπίστους καὶ  
μυρίους γέμοντας κακῶν ὀπλῖνς καὶ ἀνεξεπάστως εἰς  
τὴν τῶν μυστηρίων παραδεγμάτων κοινωνίαν, καὶ πρὸν  
τοῦτο τῆς οἰκείας γνώμης διεῖναι βάτανον ἀκριβῆ, πάντα  
τὸν περὶ τῶν διαγράτων αἴτοις ἐνκακλύπεοντας λόγους,  
καὶ τὰ προπύλαια σύπιο δυνατίστας θεῖν ὀφίσιος εἰς  
τὰ δόματα ἀγοντας. Αἰτὸν γοῦν τοῦτο [152] τῶν οὕτων κ  
τελεσθήσατον | τοὺς ταγμῶν ἀποπτρότερούς τούτος, μηδὲν εἰς

¶ Colb, δι εἰδεῖσιν τὴς ἀναρρίζεις ἐνοίκους.

Ε Sie Savil. et Colb. In Morel. και deest. Ibid. Colb. έπιπε-  
πτόντας είτε τον.

<sup>4</sup> Coll. πίγσιον ἀμαρτήματα τούναντίου μὲν πόνου. Mox Coll. πιστεύσει ἡμῖν ποτὲ ὅτι ῥαβυμίᾳ Savil. πιστεύσει ποτὲ ὅτι ῥα-  
βυμίᾳ Morel. πιστεύσει ποτὲ ἡμῖν ὅτι ἐκ ῥαβυμίας Ibid. Coll.  
ἀλλ' οὐκ ἀπὸ σπουδῆς, καὶ ἐξ ἔργου πρὸς τό. Paulo post Coll.  
πρόσεξεν. Infra idem λέγων ὅτι ὁ ζυγός μου, omissis mediis.

<sup>4</sup> Morel. τῶι μὲν οὖν ἀργεῖν, Colb. τῷ μὲν γάρ ἀργεῖν, Savil. τῷ μὲν οὖν ἀλγεῖν, minus recte. Ibid. Colb. τὸ σίτων μεταστεῖν. Infra Colb. ἡ τῶν πάντων εὐκόλων, et τοῖς εὔτε ἐπίπονον καὶ θυτ.

i Colb. καῦσον. Ταῦτην μὲν, ἥγετερ εὖν καὶ αὐτὸς αἰτίαν ἔχειν. Savil. Φύν δὲ καὶ αὐτός. Paulo post idem τὰ μὴ βλεπόμενα. Άγαρ γάρ εὔχωμεσθαι πάλιν τῶν ἕξις, μὴ δύτε. Mox in eodem

τούν γείρων· ἡμεῖς δὲ ἀπὸ κενοῦσσιας.

nihil quidem ledas, sed averseris, nec placide respicias, vulnusque in animo conserves, nondum præceptum exsequutus es, quod Christus dedit. Cur ergo Deum iis, qui in te peccaverint, propitium esse rogas, cum nondum tu ipsis propitiis sis? Huid autem irridens quidam sapientum ait: *Homo homini conservat iram, et a Domino querit medelam? misericordiam non habet erga hominem sibi aequalem, et pro peccato suo precatur? caro cum ipse sit, servat iram? et quis propitiabitur peccatis ejus (Eccli. 28. 3-5)?* Velle jam silere et sermonis cursum sistere: ita pudore afficiar, vereorque ulterius progredi: hoc enim bellum, quod movimus contra præcepta Christi, inimicitiamque irreconciliabilem, clarus hoc sermone demonstratur. Sed quid lucri ex silentio nostro, rebus ipsis pugnam illam clamantibus, et illo qui nos judicaturus est, omnia perspicue cognoscente, vel ante rerum eventum? Præceptum illud non thesaurizandi in terra, sed in cælo, etiamsi paucos, nonnullos tamen reperias, qui accurate custodierint. Nam cæteri omnes, ac si contrarium prorsus audissent, jussique essent in terra thesaurizare, dimisso cælo, terrenis omnibus prorsus adhærent, et insano pecunias colligendi studio tenentur, Deumque odio habentes, mamonam diligunt: illud autem, *Ne solliciti sitis de crastino*<sup>1</sup> (Matth. 6. 34), neminem vel audisse vel amplexum esse novi ob fidei nostræ tenuitatem. Quapropter hoc præceptum præ pudore præteribo. Oportebat Christo eam sententiam simpliciter ferenti fidem habere; nunc autem, licet invicta ratiocinia et exempla afferat, avium videlicet et fœni, ipsi tamen non credimus; sed quemadmodum ipsi gentiles, imo fortasse timidius quam illi, etsi pro illis precari non jubeamur, omnem in his ipsis rebus sollicitudinem impendimus. Hoc igitur, ut dixi, præceptum cum rubore præteribo, et ad sequentia pergam, si forte pro hujusmodi pudore aliquam, vel tenuem consolationem reperiam. Quid ergo dicit postea? *Nolite judicare, ut non judicemini (Matth. 7. 1).* Putabam ego hic me aliquam pudoris consolationem reperturum esse; sed video ejusdem pudoris accessiōnem non minimam. Etenim etiamsi nihil aliud malifecissemus, vel hoc unum posset nos in extremam gehennam abducere; ita scilicet alienorum delictorum acerbi judices sedemus, dum trabes nostras despiciamus: atque in alienis curiose inquirendis et damnandis tota vita consumitur nostra. Ac neminem facile invenias, nec secularem virum, nec monachum, nec clericum<sup>2</sup>, ab hac culpa liberum: etiamsi tanta comminatio adjaceat: *In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini, inquit, et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. 7. 2).* Attamen cum hoc peccatum tantam annexam poenam, nullamque voluptatem habeat, omnes in hoc malum præcipites currimus, ac si id studeamus, in hoc contendumus ut non per unam solum, sed per multas quoque

<sup>1</sup> Deest, *de crastino*, in Colb. Mox haec, ob fidei nostræ tenuitatem, desunt in Colb. et in Savil., sed ad seriem pertinere videntur.

<sup>2</sup> Verba, nec clericum, in Colb. et Savil. desunt.

vias in gehennæ caminum ingrediamur. Neque solum in ea quæ laboriosa esse videntur, sed etiam<sup>1</sup> in leviora illis similiter incidimus, et hæc et illa pariter transgredientes: ac per levia ostendimus, nos difficiliora et contemptum, non ob gravitatem præceptorum, non perficere. Nam, die mihi, quid laboris inest in non curiose perquendis alienis negotiis, et in non damnandis proximorum delictis? Contra vero laboratur sane in curiosa tali perquisitione et in judicio de aliis ferendo. Quis igitur hæc audiens, nobis umquam credat, quod scilicet ex seguitie, non autem de industria et defectu voluntatis ad prævaricandum accedamus? Cum enim quæ præcipiuntur, levia et facilia sunt volentibus; quæ autem vetantur, gravia et laboris plena, nosque tamen dimisso præcepto, quæ vetita sunt facimus: annon contendendi cum Deo causa, nos hæc peccata admittere dicent inimici? At enim quod nihil laboris præceptis Christi insit, ipse pronuntiavit his verbis: *Tollite jugum meum super vos: jugum enim meum suave est et onus meum leve (Matth. 11. 29).* Sed nos incredibili segnitie id facimus, ut quæ levia sunt, multis gravia appareant.

*Levia per segnitiem gravia, et gravia per alacritatem levia efficiuntur.*—Sane ei qui semper otiali et dormire velit, vel ipse cibus et potus prorsus onerosus esset videtur; qui vero vigilant et excubant, ne mirabilia quidem et ardua refugiunt, sed cum majori fiducia hæc aggredi audent, quam levia segnes et somnolenti. Nihil enim, nihil utique ita facile est, quin admodum grave et onerosum ingens nostra segnities ostendat: quemadmodum nihil ita durum aut difficile, quod non sollicitudo et alacritas admodum facile reddat. Quidnam, dic mihi, molestius erat, quam quotidie periclitari, imo capit is periculum subire? Attamen id leve vocavit beatus Paulus his verbis: *Id enim, quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis (2.Cor.4.17.18).* Nam etsi res natura gravis sit, spe tamen futurorum levis efficitur: quam ille causam posuit dicens: *Non contemplibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur.*

6. Videamus quæ sequuntur: *Nolite, inquit, dare sancta canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. 7. 6).* Certe Christus hanc præcepti more legem dedit, nos autem præ inani gloria et absurdâ ambitione hoc item præceptum pessum dedimus, dum corruptores, incredulos, hominesque sexcentis vitiis onustos, temere et sine examine ad mysteriorum participationem admittimus, et antequam accurate mentis sententiæque suæ probationem dederint, omnia illis dogmata revelamus; ac licet vestibula nondum videre potuerint, confessim eos in adyta ducimus. Quæ causa fuit ut quidam ex sic initiatis cito resilientes, innumera mala perpetrarint. Ac non in aliis tantum, sed in nobis ipsis horribilissimum hoc præceptum despiciimus, quando immortibus mysteriis participaturi, impunitate et impu-

<sup>1</sup> sic Savil. et Colb. In Morel. deest, etiam.

dentia pleni id agimus. Nec illa solum præcepta, sed etiam ea quæ sequuntur ab omnibus violari videas. Cum enim Christus dixerit : *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis* (*Matth. 7. 12*) ; nos omnia facimus ea, quæ pati nolumus, ac jussi per angustam portam intrare, latam ubique perquirimus. Quod porro sacerdotes quidam hanc amplectantur et ament, non usque adeo mirum est ; quod autem viri qui sese crucifixisse videntur, eam plus quam illi sectentur, hoc sane stuporem ingenitem affert, imo potius ænigmati similis res videtur. Monachos enim propemodum omnes, si ad quoddam ministerium venire rogaveris, hæc statim et in primis loquentes audias ; sciscitantur nempe, num ibi quietem invenire possint, et num requiem procurare possit is qui accersit : ac ultro citroque quietis nomen jactitant. Quid ais, mi homo ? in arcta via incedere jesus de quiete interrogas, et per angustam portam intrare jesus latam queris ? quid hæc perversitate deterius ? Ne vero putas me hæc dicentem alios condemnare, rem me spectantem narrabo.

*Chrysostomus ad monachorum tabernacula secedit.* — Cum nuper ego decrevissem, reicta urbe, ad tabernacula monachorum accedere, sollicite quærebam et sciscitabar undeum necessariorum commeatus adfuturus esset, et num fieri posset ut panis recens ac diurnus comedetur; an quis me coactus esset eodem uti oleo pro lucerna et pro cibo; an quis me impulsurus ad miseram leguminum escam; an assignatur opus durum, ut est fodere, ligna deferre, aquam comportare, et cætera omnia hujusmodi ministeria : et ut summatim dicam, multa de quiete corporis percontabar. At ii qui vel principum ministeria, vel publicorum negotiorum administrationem suscipiunt, nihil horum sciscitantur, sed solum si res lucro futura sit, lucro, inquam, temporali : quod si hoc sperare valeant, non labores, non pericula, non ignominiam, non servilia ministeria, non peregrinationes longas, non diuturnam in alia regione commemorationem, non contumelias, non cruciatus, non temporum mutationem, non periculum a sperato fine aberrandi, non præmaturam mortem, non separationem a domesticis, non uxoris et liberorum solitudinem, non aliam quampli difficultatem cogitant; sed pecuniarum cupidine, ceu amentes effecti, omnia subeunt mala, quæ ad hanc conducere possint. Nos autem quibus non pecuniae, neque terra, sed cælum proponitur et cælestia bona, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, de quiete sciscitamus : usque adeo sumus illis miserabiliores et molliores. Quid ais, mi homo<sup>2</sup> in cælumne mittendus, ibi regnum accepturus, percontaris an quid sit arduum in via et peregrinatione hujusmodi, et non te pudet, non erubescis, nec te sub terram defodis ? Etiam si omnia, quæ hominibus contingere possunt, mala occurant, sive convicia, sive contumeliae, sive ignominiae et syco-

phantiae ; seu gladius, ignis, ferrum, seræ, demer- siones ; sive famæ, morbus et omnia quæ ab initio in hæc vita contingunt acerbiora, annon, quæso, hæc irridebis et despicies ? an de illis vel minimum cogitabis ? Ecquid hojusmodi animo stolidius, quid vi- lius, quid miserius ? Cælestium desiderio captum non dico tantum quietem querere non debere, sed ne ejus quidem præsentis affectu moveri. Quomodo absurdum non fuerit eos, qui ineptis amoribus tenen- tur, amatis ita se totos dedere, ut præter eos eorumque consortium nihil eorum quæ in hæc vita sunt (sunt autem bene multa), dulce existiment : nos au- tem, qui non inepto quodam, sed omnium supremo amore tenemur, non solum præsentem quietem non despicer, sed etiam absentem requirere ?

7. *Cælestis desiderii vis ingens.* -- Nullus haec tenus carissime, ita cælestium desiderio correptus est, ut corripi par erat : alioquin quæ gravia videntur esse<sup>1</sup>, umbram judicasset et irrisiōnem magnam. Sane qui præsentia suspicit, numquam futurorum contemplatione dignabitur : qui autem illa despicit, et omnia nihil meliora esse, quam umbras et somnia existimat, eito magna illa et spiritualia assequetur. Iis enim quibus bonum istud vere obigerit, tantam vim exhi- bebit, quantam ignis in spinis : etsi innumeris homi- nem invenerit præfocatum malis, multis peccatorum suiculis obstrictum, cupiditatum flamma incensum, magno sacerdotalium negotiorum tumultu obsessum, omnia illa ceu quodam flagello statim expulsa ab anima procul abigit. Ac quemadmodum contra venti violenti impetum pulvis exiguis numquam steterit, sic absurdarum concupiscentiarum multitudo com- punctionis ingruentem vim ferre non poterit, sed de medio tolletur ac dispergetur citius quam pulvis et fumus. Quod si corporum amor usque adeo animam in servitutem redigit, ut ab omnibus eam avellat, et solius amicæ tyrannidi obstringat, quid non faciat Christi amor, et illius amittendi metus ? Quemadmo- dum enim difficile est, imo fieri nequit, ut aque misceatur ignis : ita nec voluptatem et compunctionem simul cogere possumus ; nam hæc contraria sunt, seque mutuo destruunt. Etenim hæc quidem lacrymarum et temperantiae mater est, illa vero risus et insanie : hæc levem et alis instructam animam redit, illa plumbi graviorem constituit. Et hoc non ego verbis meis, sed ejus qui præclara hujusmodi cupi- ditate tenebatur, demonstrare tentabo. Quis ille est ? Ipse amore Christi incensus Paulus, qui ejus deside- rio usque adeo vulneratus erat, ut de mora et de peregrinationis hujus diuturnitate ingemisceret : *Nam qui sumus*, inquit, *in tabernaculo hoc ingemiscimus* (*2. Cor. 5. 4*) : desiderabat tamen et volebat, adhuc hic manere propter Christum : *Permanere*, inquit, *me in carne necessarium propter vos* (*Philipp. 1. 24*) ; id est, ut fides in Christum augeretur. Ideo fameu-